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Anotace:

Tato diplomová práce si bere za cíl přiblížit problematiku testování obecně s důrazem

na automatizaci v oblasti webových aplikací. Teoretická část nabízí obecný úvod do

testování prostřednictvím popisu V-Modelu a testů z něho vyplývajících. Dále jsou

předloženy důsledky zavedení agilních metodik v rámci vývoje softwaru, jako jsou

krátké sprinty a neustálé dodávky, z hlediska testovacího procesu. Testování webo-

vých aplikací již ze své podstaty iniciuje další klíčové body, na které je nutno se sou-

středit při exekuci výkonnostních a bezpečnostních testů.

Praktická část aplikuje problematiku testování webových aplikací na produktu Pola-

rion ALM. Navíc se věnuje zachycení přerodu firemního testovacího přístupu od tradič-

ního manuálního ke složitějšímu automatizovanému. Polarion zaznamenává pokrok

v oblasti automatizace, výkonnostního a bezpečnostního testování, zejména díky poža-

davkům ze strany klientů týkajících se dostatečné kvality produktu. Firma poskytuje

klasické příklady rostoucích problémů v oblasti testování i obecných výzev, kterým

musí čelit při tvorbě webové aplikace.

Annotation:

Title: Web application testing

The aim of this diploma thesis is to describe overall testing with emphasis on test au-

tomation in web applications. Theoretical part provides introduction into overall test-

ing space referencing V-Model and tests that implies. Taking look into agile methodol-

ogy in development and how it impacts testing with short sprints and continues deliv-

erables. Testing web applications brings by nature additional focal points in testing

such as performance and security (penetration) testing.

Practical part references testing of Polarion ALM web application. In addition there is

a focus on transition that company is taking from "traditional" manual testing into com-

plex testing environments. Driven by customer demand for overall good quality of the

product, Polarion is making strong contribution in space of test automation, perfor-

mance testing and penetration testing. Polarion as a software product company pro-

vides classical example of growing pains in testing space and overall challenges they

face building web applications.
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1 Úvod

Webové aplikace, jež jsou založeny na principu klient-server, jsou v dnešní době

hojně využívány pro svůj široký potenciál. Snazší by snad bylo sepsat seznam odvětví,

kde se ještě nepoužívají, než ta kde se uplatňují. Již samotné webové vyhledavače, které

laická i odborná veřejnost spouští každodenně, jsou jejich ukázkovými exempláři.

Některé důvody k používání webových aplikací jsou snadno identifikovatelné, jako na-

příklad, že pro použití více uživateli není nutná jejich mnohonásobná instalace, k jejich

spuštění je potřeba pouze webový prohlížeč, který je v dnešní době distribuován téměř

v každém operačním systému, popř. je zdarma ke stažení. Dále je významnou pozitivní

vlastností jejich dostupnost odkudkoli, a jejich centralizované datové úložiště, což

usnadňuje správu a manipulaci s uloženými daty.

V současné době se také klade důraz na snižování času odezvy u tohoto typu aplikací,

používají se pokročilejší technologie pro jejich vývoj a existuje zvýšená snaha o zacho-

vání funkčnosti a služeb i v případě výpadku připojení k síti či jiným službám. Neopo-

míjenými faktory jsou i uživatelské rozhraní, přehlednost aplikace, ovladatelnost a in-

teraktivita s uživatelem [51].

Ruku v ruce s tímto trendem narůstá i potřeba zajistit kvalitu těchto produktů. Poslá-

ním testerů či QA pracovníků je hledat chyby a chránit koncového zákazníka. Náplň

práce testerů se tak změnila z původního prokazování správnosti softwaru, na hledání

chyb v programu, případně prolomení daného kódu aplikace. Co se však nezměnilo, je

ochrana koncového zákazníka a také samotného produktu [41].

S přechodem aplikací na vícevrstvou architekturu a prudkým vývojem v oblasti nových

technologií se začaly výrazným způsobem projevovat výkonnostní problémy nově

vznikajících systémů. Zpočátku bylo hledání úzkých míst realizováno pomocí manu-

álně prováděných testů za účasti většího počtu uživatelů. Tento přístup však vystřídaly

nově vznikající podpůrné nástroje nejen pro automatizované zátěžové testy.

Postupem času, jak se testování stávalo díky svému rozsahu a rozdílnému přístupu jed-

notlivých řešitelů samostatnou disciplínou, tak zároveň vznikla potřeba sjednotit ale-

spoň základní pojmosloví a kategorie, aby mohly být definovány procesy testování a

později, aby bylo možné je začlenit do nadřazených, komplexnějších procesů, a to Qual-

ity Assurance, řízení projektu, změnové řízení, apod.
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Některé vybrané základní pojmy jsou důležité pro každého, kdo se na procesu testo-

vání v nějaké roli podílí.

Akceptační kritéria určují podmínky, za kterých bude systém předán jednak odběra-

teli, jednak do produkčního prostředí.

Use Case je technika pro zdokumentování případného požadavku na nový systém,

nebo změny na stávající systém. Každý use case, poskytuje jeden nebo více scénářů,

které zaznamenávají, jak by systém měl spolupracovat s koncovým uživatelem, nebo

jiným systémem k dosažení konkrétních hospodářských cílů. Use casy nepopisují

žádné interní procesy systému, nebo jak bude systém implementován.

Test Targets vyplývají z uživatelských požadavků (Use Cases). Je třeba zaevidovat

všechny oblasti, které je potřeba otestovat, i když je již v daný okamžik jasné, že některé

z nich z časových důvodů otestovat nepůjdou, nebo technicky není možné je otestovat.

Testovací případ (Test Case) - obsahuje cíl plánovaného testu, precondition1, post-

condition2 a potřebná data pro realizaci plánovaného testu. Obvykle je vazba Use Case

– Test Case 1 : 1. Jeden Test Case může obsahovat několik testů (několik skupin kroků

testů) [20].

Kroky testu/test - Nejmenší jednotka testu, která obsahuje popis činnosti testera

včetně vazby na konkrétní testovací data a na datech závislého očekávaného chování

aplikace. Test obvykle obsahuje několik testovacích kroků. Často se používá i pojem

skript (dle IEEE829), ačkoliv ten spíše patří automatizovaným testům [24].

Testovací sada - je uživatelem definovaná posloupnost testů, nebo testovacích skriptů,

vytvářejících ucelený testovací blok.

Neshoda – jde o identifikaci a zaevidování každého neočekávaného chování testova-

ného řešení, zjištěný v průběhu testů.

Chyba – neshodu je třeba vyhodnotit a rozhodnout o tom, zda jde o chybu aplikace,

chybu v testu, nebo chybu v datech. Také může jít o dosud neuvažované chování apli-

kace a z neshody se může stát požadavek na změnu.

1 Jedná se podmínky, které je nutné splnit před exekucí samotného testu.
2 Zde je výčet všech podmínek, jejichž splnění je vyžadováno po exekuci daného testu.
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Záznam o neshodě – neshodu je nutné podrobně popsat, tj. chování aplikace, čas, kdy

k chybě došlo (kvůli dohledání chyby v logu), jaká vstupní data byla použita atd. Ne-

shoda je řízena stavy, aby se na žádnou identifikovanou neshodu nezapomnělo a pří-

padná chyba nezůstala bez řešení. Pro záznam neshod jsou obvykle využívány tzv. bug-

trackingové nástroje, kde je možné nastavit životní cyklus neshody dle potřeb daného

projektu.

Funkční specifikace – Komplexní analytické zadání požadavku nebo skupiny poža-

davků. Obvykle jde o množinu analytických dokumentů, diagramů, algoritmů, které

slouží jako zadání pro programátory. Pro podporu analytické práce existují nástroje

obvykle využívající UML prokreslení diagramů.

Testovací skript – Obsahuje sekvenci činností „testera“ při testování aplikace zkon-

vertovanou do formy programového kódu. Používá se pro automatizované funkční

testy. Pro automatizované testy existují nástroje, které usnadňují konverzi do progra-

mového kódu, umožňují nahrání testovacího skriptu a jeho další úpravy.

Zátěžový skript – je obdobou testovacího skriptu, ve speciální úpravě pro využití v

módu spouštění paralelních uživatelů na jednom stroji. I pro tvorbu zátěžových skriptů

existují podpůrné nástroje [20].
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2 Cíl a metodika práce

Tato kapitola je věnována specifikaci cílů týkajících se teoretické i praktické části práce

a bližšímu popisu zvolené metodiky použité pro vypracování praktické části.

2.1 Cíl práce

Práce si bere za cíl přiblížit problematiku automatizace testování webových aplikací,

která propojuje teoretické i praktické přístupy.

Teoretická část se tak zaměřuje na definici testovacích artefaktů, které jsou společné

pro manuální i automatické testy. Praktická část se soustředí na představení firmy Po-

larion Software z hlediska potenciálu zajišťování kvality a popis procesu zavádění au-


[…]


kvovat testy, které firma provádí každý release, a zároveň vyvinout a otestovat nové

součásti. Základní instalační, regresní a test updatu svou náročností a rozsáhlostí ne-

připouští možnost manuálního vykonání na konci každého sprintu, je li uváženo, že

v tom samém sprintu dochází k manuálnímu testování nově přidaných součástí.

Firma proto rozšířila své strategické cíle, s čímž se pojí i její rozhodnutí investovat pro-

středky, tedy čas, finance a lidské zdroje do automatizace procesu testování.

Automatizace je nedílnou součástí pro dosažení stavu testovatelných sprintů a pro-

duktu schopného releasu. Firma se proto soustředí na pokrytí regresních a epických

(E2E) testů prováděných každý sprint, aby došlo k zajištění požadované kvality pro-

duktu, jak předepisuje SCRUM.

Vysoké vstupní náklady při zavádění automatických testů do produkčního prostředí,

mohou být přirovnány k průběhu logaritmické funkce. Naproti tomu manuální testo-

vání v té chvíli vyžaduje náklady nižší. Nesporné přínosy automatizace jsou viditelné

ve chvíli, kdy se testovací základna rozrůstá o další testy a následně když dochází ke

snížení nákladů pro opakující se procesy.
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Praktickým dopadem tohoto přístupu je fakt, že Polarion zavádí Ranorex, a už od prv-

ních kroků firma změnila svůj přístup k evaluaci tohoto nástroje. Naproti klasickému

průběhu evaluace se snažila zapojit jej okamžitě do produkčního prostředí. Kritériem

bylo zhodnotit, zda Ranorex obstojí ve firemním prostředí, které je značně přizpůso-

bené potřebám firmy. Tento detailní přístup pomohl firmě efektivně posoudit Ranorex

po všech stránkách.

QA pracovníci strávili několik sprintů psaním testů, které jsou přímo přizpůsobené pro

produkční prostředí i v konkurenčních nástrojích s cílem nalezení benefitů, které jejich

používání firmě přinese.

Ranorex zvítězil díky velmi pokročilému DOM mappingu, přirozené podpoře GWT a

konečně jako firemní partner nabízející plnohodnotnou podporu při vývoji a správě

testovacích scénářů.

V oblasti automatického testování se Polarion také významně snaží pokrýt oblast za-

bezpečení. I přesto, že dle teorie spadá testování bezpečnosti do kategorie non-funkč-

ních testů, v praktickém životě, pokud se jedná o webové aplikace, lze vidět, jak moc

důležité penetrační testování v rámci celkového pokrytí aplikace testy je.

Tento zesílený důraz na penetrační testování se stává více evidentní ve všech webo-

vých aplikacích a na všech úrovních – ať už se jedná o intranet, extranet nebo internet.

Zákazníci se obávají o bezpečnost dat a informací a vlády se stávají více aktivními v re-

gulační politice, kterou firmy i vytvářené produkty musí respektovat.

I přes fakt, že Polarion jako firma je nováčkem, zatím nezatíženým zkušeností v této

oblasti, zajištění bezpečnosti se stává starostí číslo jedna ve firemním testovacím pří-

stupu. Změny v zákaznických požadavcích směřující ke zvýšení zabezpečení webových

aplikací silně ovlivňují i změny firemního přístupu v oblasti bezpečnostního testování.

Pro firmu se tak stává tato oblast nejen položkou na seznamu non-funkčních testů, ale

samostatnou kapitolou.

Každá změna pracovního procesu nebo nástroje musí být poháněna lidmi. Toto je kri-

tický faktor, který rozhoduje nejen o rychlosti zavedení změny, ale také o úspěšnosti,

respektive neúspěšnosti transformace. To je obvykle skryto v teoretické oblasti, která

zdůrazňuje procesy a nástroje, ale stává se evidentní při praktické implementaci. Aby

58

transformace mohla být považována za úspěšnou, musí s sebou nést prokazatelné pří-

nosy viditelné kolegům, managementu i zákazníkům. Každá z těchto skupin totiž zau-

jímá odlišný postoj k nahlížení na přinášenou hodnotu.

Pro management je benefitem celková spokojenost zákazníka, jež je řízena náklady vě-

nované do QA oblasti. A také automatizace procesů, která by je měla urychlovat a nikoli

zpomalovat či jinak znesnadňovat.

Zaměstnanci firmy Polarion byli zprvu skeptičtí k zavedení automatizace díky nedo-

statku důvěry, že takový nástroj jako Ranorex může dosáhnout efektivního pokrytí

aplikace testy. To samozřejmě vyžaduje dedikovaný čas na tvorbu Ranorex testů v pro-

dukčním prostředí, což zvyšuje důvěru a odkrývá přínosy tohoto přístupu.

Konečně zákazníci, kteří požadují dostatečně otestovaný, intuitivní a bezpečný soft-

ware. Automatizace použitá při jeho vytváření umožňuje zákazníkům soustředit se na

používání dané aplikace, která jim pomáhá řídit jejich business procesy, místo toho aby

investovali své zdroje do její údržby.

Polarion musel čelit obrovské složitosti v průběhu tohoto procesu transformace z ma-

nuálních na automatizované testovací procesy. To vše bylo řízeno zákazníky, kteří sou-

středili své požadavky do oblastí zájmu podle toho, co je pro ně samotné důležité.

Metodické přístupy poskytly dostatečnou základnu pro porozumění procesům a nastí-

nily směr růstu v této oblasti. Praktické dodaly více smyslu a detailněji zachytily jak

věci v produkčním prostředí fungují.

Bylo možné vidět, jak se firemní priority změnily na základě zákaznické zpětné vazby

a jak Polarion dosáhl uspokojení na základě splnění zákaznických potřeb.

Složitost dnešních technologií činí proces transformace mezi nimi více bolestivým, pro-

tože zahrnuje zákazníky, zaměstnance i management, kteří v přeměně spatřují odlišné

přínosy.
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