POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ludmila Kellerová

Název práce: Testování webových aplikací

Autor posudku: doc. Ing. Filip Malý, Ph.D.

Cíl práce: Popsat teorii testování se zaměřením na webové aplikace, provést praktickou analýzu testovacích postupů ve firmě Polarion Software. Navrhnout a implementovat pro firmu vlastní testy v rámci vývoje produktu Polarion ALM.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Nadpisy kapitoly (i podkapitol) mohly být zpracovány vhodnějším fontem (především větší písmo). Práce obsahuje občasné překlepy (například na straně 2 v poznámce pod čarou vypadlo písmeno "o"). Přímé citace by bylo vhodnější odlišit například kurzívou. Na straně 26 je použito slovo "interfacy", vhodnější by bylo psát rozhraní. Předposlední věta na straně 44 nedává smysl.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zaměřuje na problematiku automatizace testování webových aplikací, tedy na problematiku, která bývá stále podceňována. Text lze dělit na několik základních částí, první z nich se věnuje popisu základních technik manuálního i automatizovaného testování, obsahuje obecný přístup k testování, principy typické pro tuto oblast, zaměřuje se na automatizované testování webových aplikací. Druhá část práce se věnuje analýze testovacích postupů v reálné firmě a poslední část je pak věnována implementaci testovacích technik v této firmě.

Práce je přínosná svým přehledem a detailním popisem testovacích postupů a rovněž i praktickou ukázkou zavedení vybraných postupů ve skutečném podniku. Text práce je přehledný, srozumitelný, vhodně členěný do kapitol a odstavců.

Autorka splnila cíle definované v zadání práce, pracovala zodpovědně, pravidelně informovala o stavu práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové dne 8. května 2015

podpis